
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.202, 13 de maio de 2022.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

20
2,

 1
3 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2022 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.167980/2021-74. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
recuperação das coberturas no edifício das Promotorias de Justiça de Samambaia do 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 
12/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 
2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou  
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-000017-2022. Entrega das 
Propostas: a partir de 12/05/2022 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Abertura das Propostas: 24/05/2022 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

20
2,

 1
3 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 32/2022 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.081435/2021-91. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
(doze) meses, para eventual aquisição de mobiliários diversos. Total de Itens Licitados: 7. 
Edital: 12/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou  
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-000032-2022. Entrega das 
Propostas: a partir de 12/05/2022 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Abertura das Propostas: 24/05/2022 às 15h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

20
2,

 1
3 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

PORTARIA SG/MPDFT

O  SECRETÁRIO-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida

pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ,

de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.069247/2022-76,

RESOLVE:

 Nomear KARITHA  KAROLYNE  BRASIL  MORAES,  matrícula

5880-7, sem vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de

Assessor  Chefe  de  Gabinete  de Promotoria  I da  7ª  Promotoria  de  Justiça  Criminal  da

Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  da  Ceilândia,  código CC-01 (72001065),

exonerando, em consequência,  a servidora MARIANA PAMERA SOARES MAFRA,

matrícula 5860-2.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

(Assinado Eletronicamente)

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.069247-2022-76 (tit. sv.).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.071485/2022-41.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 11/05/2022.

Portaria nº 536/2022, de 11/05/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

20
2,

 1
3 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

PORTARIA SG/MPDFT

O  SECRETÁRIO-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso da competência que lhe foi delegada

pela  Portaria  nº  1.426/PGJ,  de  14/12/2018, e  considerando  o  teor  do  Tabularium  nº

08191.069648/2022-26,

RESOLVE:

Designar RENATO RODRIGUES DE SOUSA, matrícula 5751-7, sem

vínculo com a Administração Pública, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e

temporários, o cargo em comissão de Diretor do Cartório de Promotoria de Justiça  da

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código CC-02 (88001011).  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

(Assinado Eletronicamente)

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.069648-2022-26 (subst.).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.071486/2022-96.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 11/05/2022.

Portaria nº 537/2022, de 11/05/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

20
2,

 1
3 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL

___________________________________________________________________________
PORTARIA SG/MPDFT

O  SECRETÁRIO-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,

considerando a delegação dada por meio da Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, tendo em vista o

que consta do Processo de Gestão Administrativa n.º º 08191.061048/2021-39,

CONSIDERANDO as disposições da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de

2017/ME, que estabelece as regras e diretrizes do procedimento de contratação de serviços sob o

regime  de  execução  indireta  no  âmbito  da  Administração  Pública  federal  direta,  autárquica  e

fundacional, bem como as etapas do planejamento da contratação;

CONSIDERANDO a edição da Instrução Normativa nº 40, de 22 de maio de 2020

que dispõe sobre elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares (ETP) - para a aquisição de bens e a

contratação de serviços e obras,  no âmbito da Administração Pública Federal  direta,  autárquica e

fundacional, e sobre o Sistema ETP digital;

CONSIDERANDO que as disposições das citadas normas têm como baliza os

princípios  constitucionais  que  regem a  Administração  Pública,  os  preceitos  da  Lei  nº  8.666/93  e

normas correlatas, bem como a jurisprudência do Tribunal de Contas da União, podendo ser aplicada

por este Ministério Público, no que couber;

RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  comissão para proceder ao planejamento para a contratação de

serviços de conversão do conteúdo de fitas (VHS, Betacam SP, Mini, Mini DV, PDP, 64, DVCAM,

Cassete, BCT-60mla) para mídia digital, aprovada no Plano Anual de Contratações 2022, ID SDA

0039,  cabendo  à  referida  comissão  as  análises  em  termos  de  requisitos,  alternativas,  escolhas,

resultados pretendidos e demais características, por meio dos seguintes documentos:

I. Estudos Preliminares;

II. Termo de Referência;

III. Mapa de Riscos.

Art. 2º Designar os servidores CARMEN SILVA RODRIGUES BARRETO DE
SOUZA, matrícula nº 1316,  DERMIVAL SILVA DE CARVALHO, matrícula 4421,  ADINEIDE
ITACARAMBY DE ALMEIDA, matrícula 4488, e DANIEL SIDNEY DA COSTA GONTIJO,

matricula 3421, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão.

Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(Assinado Eletronicamente) 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.071488/2022-85.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 11/05/2022.

Portaria nº 538/2022, de 11/05/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

20
2,

 1
3 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

PORTARIA SG/MPDFT

O  SECRETARIO-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
1.426/PGJ, de 14/12/2018;

CONSIDERANDO a informação da impossibilidade de participação no evento,
conforme disposto no Tabularium nº 08191.070772/2022-34; 

RESOLVE:

Art.  1º Cancelar  o  afastamento  do  servidor  LUIZ  AUGUSTO  ARAUJO

BECKER, matrícula 1987, no período de 11 a 15 de maio de 2022, para participar do evento
“CIO Brasil GOV 2022”, em Florianópolis/SC.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(Assinado eletronicamente)

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\AFASTAMENTOS\PARTICIPAÇÃO EM CURSO OU EVENTO\Luiz Augusto Araujo Becker -

08191.024994-2022-85-Revogacao.doc
Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.071945/2022-31.
Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 12/05/2022.

Portaria nº 539/2022, de 12/05/2022 - SG/PGJ



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Licitação 172022......................................................................... p. 2
Aviso de Licitação 322022......................................................................... p. 3
Portaria 536/2022...................................................................................... p. 4
Portaria 537/2022...................................................................................... p. 5
Portaria 538/2022...................................................................................... p. 6
Portaria 539/2022...................................................................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 172022
	Aviso de Licitação 322022
	Portaria 536/2022
	Portaria 537/2022
	Portaria 538/2022
	Portaria 539/2022

	Sumário

